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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1925.48 1921.96 -0.18% 
Argjend 22.97 22.80 -0.72% 
Brent Crude 76.25 75.77 -0.63% 
WTI Crude 69.79 70.84 1.50% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0879 1.0886 0.06% 
EURCHF 0.9760 0.9773 0.13% 
EURGBP 0.8557 0.8566 0.11% 
EURALL 104.5472 104.6145 0.06% 
EURTRY 28.3203 28.4200 0.35% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.0390  103.17 0.12% 
VIX 13.57 13.70 0.96% 
S&P 500 4,450.38 4,455.59 0.12% 
NASDAQ 13,787.92 13,816.77 0.21% 
Dow & Jones 34,407.60 34,418.47 0.03% 
DAX-Gjermani 16,081.04 16,039.17 -0.26% 
FTSE 7,527.26 7,519.72 -0.10% 
NIKKEI 33,422.52 33,338.70 -0.25% 
SSE-Shangai 3,245.35 3,222.39 -0.71% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.85 3.86 0.11% 
SHBA 2 vite 4.94 4.92 -0.38% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.46 0.24% 
Gjermani 2 vite 3.22 3.24 0.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Si rezultat i Brexit, disa biznese britanike po 

kerkojne te investojne ne Evrope 

 

➢  Tregjet evropiane te aksioneve do te hapen me 

humbje te vogla te merkuren, me investitoret te 

shqetesuar per shenjat shtese te rimekembjes 

ekonomike te lekundur te Kines  

 

➢ Ndersa ora shenon poshte ne zgjedhjen e qeverise 

per presidentin e RBA-se, tregjet e Australise jane 

ne erresire 

 

➢ Aksionet aziatike jane me te dobeta nga rritja e 

frikes dhe fokusi kalon te procesverbalet e FOMC 

 

➢ Nafta bie pasi shqetesimet ekonomike ne lidhje 

me shkurtimet e furnizimit jane rritur 

 

➢ Bakri bie per shkak te shqetesimeve qe vijne nga 

te dhenat e fundit te Kines 

 

➢ Dollari amerikan u rrit me lart ne oret e hershme 

te Evropes te merkuren pasi statistikat e zymta te 

aktivitetit kinez ndikuan mbi ndjenjen e rrezikut 

fokusi kalon ne publikimin e procesverbaleve nga  

Rezerva Federale 

 

➢ Te merkuren, shumica e valutave aziatike rane 

mes te dhenave te metejshme negative 

ekonomike nga Kina 

 

➢ Bizneset japoneze ofrojne rritjen me te madhe te 

pagave ne 30 vjet  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 05/07/2023      Procesverbalet e takimit te Komitetit Federal te Tregut te Hapur te SHBA-se 

(FOMC Minutes)  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Kievi ka sulmuar trupat ruse qe ndodheshin ne 

Donetsk 

 

➢ Pheniani eshte i vendosur te tentoje serish pasi 

raketa e pare deshtoi 

 

➢ Te henen, bota regjistroi diten e saj me te 

ngrohte ndonjehere (mesatarja 17.01 grade 

Celsius) 

 

➢ Kandidati kryesor presidencial i Tajvanit beson 

se mund te ruaje paqen me Kinen 

 

➢ Ndersa vizita e Yellen afrohet, nje ekspert i Kines 

paralajmeron se kufizimet e eksportit ne 

prodhimin e çipave jane "vetem fillimi" 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Ekspertet e ekonomise thone se masat e BE-se te 

vendosura ndaj Kosoves jane shume te 
demshme 

 
➢ Qeveria sot mban mbledhjen e radhes ne te cilen 

do te diskutohen 3 pika ne rendin e dites 

 
➢ Lajçak ka thene komente positive ne lidhje me 

takimin e djeshem me presidenten Osmani dhe 

kryeministrin Kurti, duke e cilesuar takimin te 

frytshem   

 
➢ Lajçak pas takimit me kreret e Kosoves dje, sot 

do te takohet me Vuçiqin, per te diskutuar me 

shume rreth permiresimit te raporteve ne mes 

Kosoves dhe Serbise 

“Vlera e nje njeriu nuk eshte me e madhe se ambiciet e tij” 
Marcus Aurelius 

https://www.brainyquote.com/authors/marcus-aurelius-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


